令和５年３月１日

只見町議会議長 大塚 純一郎 様

                 総務厚生常任委員会

 委員長 山岸 国夫

総務厚生常任委員会所管事務調査報告書

本委員会の所管事務調査事項について、調査経過並びに結果を下記のとおり報告します。

記

１．所管事務調査項目

（１）人口減少対策に関する調査

（２）新たな自主財源確保に関する調査

（３）医療・福祉に関する調査

（４）事務の適正管理と職員の健康管理に関する調査

２．調査の経過及び結果

（１）調査事項 所管事務に関する調査

（２）調査方法 事務調査および現地調査

（３）調 査 日 １月１１日、２月１日、２月１４日、２月１６日

（４）出席委員 山岸国夫委員長、鈴木好行副委員長、齋藤邦夫委員、

酒井右一委員、大塚純一郎委員、菅家忠委員、

３．調査結果

（１）付託を受けた陳情について、「塩沢高塩踏切の安全対策について」は１月１１日現地

調査と事務調査、「只見川河川改修に伴う只見集落の内水対策整備についての陳情」は

事務調査を実施し、二つの陳情について継続審査とした。

（２）行政組織機構改革の事務分掌変更案について、特に住民自治に寄与する各振興センタ

ーの事務分掌を調査した。

（３）人口減少対策に関する調査に関し、子育て支援、特に認定こども園に関する先進自治

体の視察として、西会津町の子育て支援について調査した。

平成２９年４月に開園した「こゆりこども園」は、約２年の町民の合意形成を経て３

保育所･1 分所を統合し新園舎を整備している。0 歳児（生後６ヵ月以上児）からの保

育を実施し、町独自に０歳児からの保育料･給食費の完全無償化をはかっている。また、

町独自の子育てに対する経済的支援策として、出産祝金、乳幼児家庭子育て応援金を

実施している。（別紙資料）

本委員会は、今回の視察研修を含め引き続き子育て支援について調査していく。

以上